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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou aplikace pro vizualizaci hledání nejkratší cesty na

grafech několika různými algoritmy. V teoretické části jsou shrnuty pojmy teorie grafů a

popsány základní algoritmy hledání nejkratších cest na grafech. V další části jsou

analyzovány požadavky na aplikaci. Následuje část věnující se implementaci a popisu

programu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Teorie grafů, graf, nejkratší cesta, Dijkstrův, Floydův, Bellmanův-Fordův, algoritmus,

hrana, vrchol

TITLE

Visualisation of shortest path finding on the graphs

ANNOTATION

This thesis deals with making of application for visualisation of shorthest path finding on

the graps by several different algorithms. In the theoretical part summarizes terms of graph

theory and describes basic algorithms of shorthest path finding. In next section are

analyzed requirements for application. Followed by section dedicated to implemetation and

description of application.
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1 ÚVOD

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření aplikace pro vizualizaci hledání nejkratších

cest na orientovaných i neorientovaných grafech několika algoritmy.

V teoretické části práce bude čtenář seznámen se základními pojmy teorie grafů

a vybranými algoritmy hledání nejkratších cest na grafech.

V další části diplomové práce bude provedena analýza dostupných řešení pro vizualizaci

algoritmů hledání nejkratších cest a analýza požadavků na aplikaci. Na analýzu bude

navazovat část věnovaná implementaci, v níž popíši nejzajímavější části aplikace a třídy

a datové struktury, jež tyto části používají. Na konci implementační části bude ověřeno

splnění požadavků z analytické části práce. V poslední kapitole bude popsáno uživatelské

prostředí a ovládání aplikace.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY TEORIE GRAFŮ

V úvodní kapitole této diplomové práce budou uvedeny základní pojmy z oblasti teorie

grafů. Výčet pojmů nebude z daleka kompletní, popíši hlavně ty pojmy, které jsou důležité

pro tuto práci a jsou používány v jejích dalších kapitolách. Pro podrobnější seznámení

se s teorií grafů odkazuji čtenáře na literaturu [Demel, 2002] a [Volek, 2005], která byla

hlavním zdrojem pro tuto kapitolu.

2.1 GRAF

Graf je složen z množin vrcholů a hran, kde každá hrana spojuje dva vrcholy, ovšem

ne každý vrchol musí být nutně spojen s jiným. Hrany mohou být orientované nebo

neorientované, pokud je hrana orientovaná, jeden z jejích vrcholů je počáteční a druhý

koncový. Z počátečního vrcholu hrana vychází a do koncového vstupuje. Neorientované

hrany nerozlišují počáteční a koncový vrchol.

Grafy, ve kterých jsou všechny hrany orientované, nazýváme orientovanými grafy. Naopak

grafy s neorientovanými hranami nazýváme neorientované grafy. Existují také grafy,

jež obsahují oba druhy hran, ty jsou označeny jako smíšené grafy.

2.1.1 Neorientovaný graf

Neorientovaný graf je uspořádaná trojice . Prvky množiny se nazývají

vrcholy grafu , prvky množiny se nazývají hrany grafu a je zobrazením,

které nazýváme incidencí grafu Incidence grafu přiřazuje každé hraně jedno

až dvouprvkovou množinu vrcholů. Tyto vrcholy nazýváme krajní vrcholy hrany

a říkáme o nich, že s hranou incidují nebo že jsou s hranou incidentní. Naopak o hraně

tvrdíme, že je s vrcholy incidentní, či že je spojuje.

Pokud hrana inciduje jen s jedním vrcholem nazýváme ji smyčkou. Může také nastat

případ kdy je několik různých hran incidentních se stejnými vrcholy, tedy pro hrany ,

platí . Takové hrany nazýváme násobné nebo rovnoběžné.

Vrchol, který není incidentní s žádnou hranou, nazýváme izolovaný vrchol. Graf může

obsahovat prázdnou množinu hran .
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2.1.2 Orientovaný graf

Orientovaný graf je tvořený uspořádanou trojicí , kde prvky množiny

nazýváme vrcholy, prvky množiny orientované hrany a zobrazení , které

nazýváme vztahem incidence. Zobrazení přiřazuje každé hraně grafu uspořádanou

dvojici vrcholů . První vrchol z této dvojice nazýváme počáteční vrchol hrany

a označujeme jej . Druhý vrchol nazýváme koncový vrchol hrany a značíme

.

O orientované hraně tvrdíme, že vede z vrcholu do vrcholu , nebo stejně jako

u neorientovaného grafu, že vrcholy spojuje. O vrcholech , říkáme, že jsou krajními

vrcholy a jsou incidentní s hranou a naopak hrana je incidentní s vrcholy a

I u orientovaného grafu se můžeme setkat s hranami, jejichž počáteční a koncový vrchol

je totožný tj. smyčkami a také rovnoběžnými (násobnými) hranami , pro něž platí

rovnost počátečních a koncových vrcholů, tedy a .

Stejně tak s izolovanými vrcholy - vrcholy neincidujícími s žádnou hranou.

2.1.3 Multigraf, prostý graf.

Graf, který obsahuje rovnoběžné nebo násobné hrany nazýváme multigraf. Naopak graf,

ve kterém nejsou násobné hrany přípustné nebo násobnost každé hrany je rovná nanejvýš

jedné, nazýváme prostý graf.

2.1.4 Ohodnocený graf

Ohodnoceným grafem rozumíme graf, jehož prvky (hrany, vrcholy) jsou nějakým

způsobem nejčastěji číselně ohodnoceny. Toto ohodnocení přidává do grafu informace,

které by šlo jinak popsat jen těžce, nebo zbytečně složitě. Například náklady, jež je nutné

vynaložit na průchod hranou nebo vrcholem, délku potrubí, propustnost hrany, důležitost

komunikace aj. Takovýto graf nazýváme ohodnocený graf. Ohodnocené grafy můžeme

ještě dělit na hranově ohodnocený, vrcholově ohodnocený, nebo hranově a vrcholově

ohodnocený graf.
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2.1.5 Zobrazování grafů

Grafy zobrazujeme kreslením na dvou rozměrnou plochu, není to ale podmínkou existují

i grafy, jež se kreslí v trojrozměrném prostoru. Vrcholy kreslíme jako kroužky nebo

kolečka a hrany jako úsečky (křivky pokud je hran mezi dvěma vrcholy více, nebo se jedná

o smyčku) spojující dva incidentní vrcholy. Úsečky (křivky) navíc podle typu grafu

doplňujeme o šipku ve směru od počátečního ke koncovému vrcholu označující orientaci

hrany. Příklady kreslení grafů jsou na obrázku 1.

Obrázek 1: Kreslení grafů – zleva neorientovaný prostý graf, orientovaný multigraf

2.1.6 Podgraf

Podgraf je grafu je graf, který vznikne vynecháním některých nebo žádných vrcholů

a/nebo hran grafu . Matematicky zapsáno podgraf grafu je graf

pro jehož množinu vrcholů platí , pro množinu hran platí

a pro všechny hrany . Zmiňme také, že graf samotný je svým vlastním

podgrafem, jak je možné vidět na obrázku 2, kde je nakreslen graf a grafy , a

jsou příklady jeho podgrafů.

Obrázek 2: Graf G a příklady jeho podgrafů
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2.2 SLEDY

Neorientovaným sledem je střídavá posloupnost vrcholů a hran ,

kde je každá hrana incidentní s vrcholy a . Sled nazýváme orientovaným, pokud

všechny hrany v jeho posloupnosti jsou orientované. Pro hrany

orientovaného sledu platí podmínka, že každá hrana musí být orientována ve směru

sledu tedy, že a . U neorientovaného sledu na orientaci hran

nezáleží, proto jej lze také označit jako neorientovaný sled.

2.2.1 Tah, cesta

Orientovaný (neorientovaný) tah je orientovaný (neorientovaný) sled, pro který platí,

že se v něm žádná hrana neopakuje. Orientovanou (neorientovanou) cestou nazýváme

orientovaný (neorientovaný) sled (tah), ve kterém se neopakuje žádný vrchol.

2.2.2 Uzavřený sled, tah, cesta

Sled nazveme uzavřeným, pokud jsou jeho počáteční a koncový vrchol totožné. Obdobně

uzavřený tah je nazýván uzavřený sled, ve kterém se neopakují hrany. Uzavřená cesta

je uzavřený sled, v němž se neopakují hrany a mimo počátečního a koncového žádné

vrcholy. Všechny výše jmenované sledy mohou být orientované nebo neorientované.

Pro uzavřenou neorientovanou cestu se používá pojem kružnice a pro uzavřenou

orientovanou cestu pojem cyklus.

2.2.3 Eulerovský tah


[…]


prvky lze i bez aktivovaného nástroje Guma, a to tak, že jeden nebo více prvků označíme

a stiskneme klávesu DELETE nebo menu Úpravy | Smazat.

Obrázek 21: Mazání výběrem pomocí nástroje guma

6.2.6 Označování, posun, kopírování a vkládání prvků grafu

Označení prvků grafu - Prvky grafu je možné označit nástrojem Výběr. Nástroj Výběr

se aktivuje stiskem tlačítka , kliknutím na Nástroje | Výběr nebo stisknutím klávesy A.

Hrany a vrcholy můžeme označovat jednotlivě kliknutím na ně. Pokud chceme označit

více vrcholů a hran najednou, ohraničíme je obdélníkem výběru podobně jako u mazání

více prvků najednou nástrojem. Přidat další prvky k aktuálnímu výběru můžeme jejich

označením se stisknutou klávesou SHIFT. Pokud chceme označit všechny prvky grafu

najednou, klikneme na menu Úpravy | Označit vše nebo stiskneme klávesovou zkratku

Ctrl+A.

Posun prvků grafu – Označené prvky grafu můžeme nástrojem Výběr posouvat po plátně.

Posunutí provedeme tak, že umístíme kurzor myši nad některou označenou položku,

stiskneme levé tlačítko myši a se stlačeným tlačítkem přesuneme kurzor na místo,

kam chceme položky přesunout a zde tlačítko uvolníme.
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Kopírování prvků do schránky – Pro zkopírování označených položek grafu do schránky

OS klikneme na menu Úpravy | Kopírovat nebo použijeme klávesovou zkratku Ctrl+C.

Vkládání prvků grafu ze schránky – Pokud jsou ve schránce zkopírované nějaké hrany

a vrcholy, můžeme je vložit do otevřeného grafu kliknutím na menu Úpravy | Vloţit nebo

stisknutím klávesové zkratky Ctrl+V. Prvky ze schránky se vloží pod kurzor myši.

6.2.7 Vizualizace grafových algoritmů

Výběr algoritmu – Na záložce Grafové algoritmy Nástrojové lišty klikneme na tlačítko

algoritmu, který chceme vizualizovat. Po kliknutí na tlačítko zvoleného algoritmu se objeví

okno ovladače algoritmů. Toto okno můžeme vidět na obrázku číslo 22.

Příprava před spuštěním algoritmu – Pokud to algoritmus vyžaduje pro svou funkci,

je nutné vybrat počáteční vrchol, případně i koncový. Výběr vrcholů se provádí zvolením

řádku s názvem vrcholu v jednom z rozbalovacích seznamů, které se nachází v horní části

ovladače, nebo umístěním kurzoru nad vrchol a kliknutím na něj. Při prvním kliknutí

se vrchol pod kurzorem myši vybere v rozbalovacím seznamu pro výběr počátečního

vrcholu, při následujícím kliknutí se vrchol vybere v rozbalovacím seznamu koncového

vrcholu.

Obrázek 22: Okno ovladače algoritmu
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Ovládání algoritmu – K ovládání běhu algoritmu jsou na ovladači připravena tři tlačítka

a jeden posuvník.

Rychlost automatického kroku – Slouží k nastavení

časového intervalu mezi jednotlivými kroky automatického krokování. Interval je možné

nastavit v rozmezí 0,1s – 1,5s.

Spustit utomatické krokování algoritmu – Spustí vizualizaci algoritmu

s automatickým posunem na další krok v zadaném intervalu.

Další krok algoritmu – Přejde na další krok spuštěného algoritmu. Pokud

algoritmus neběží spustí jej v režimu ručního krokování.

Pozastavit automatické krokování algoritmu – Pozastaví automatické

krokování algoritmu. Pokud je běh algoritmu pozastaven, lze dál krokovat ručně nebo

v automatickém krokování pokračovat.

Zastavit algoritmus – Ukončí probíhající algoritmus.

Obrázek 23: Aplikace s probíhajícím Dijkstrovým algoritmem na malém grafu

Výstup algoritmů – Algoritmy zobrazují svůj průběh přímo na grafu zvýrazňováním

vrcholů a hran, se kterými právě pracují, a dále do textového pole na dolní straně ovladače
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vypisují slovní popis aktuálních kroků. Některé algoritmy zobrazují navíc další výstup

do vlastních oken. Na obrázku 23 je zobrazen jeden z kroků Dijkstrova algoritmu

na jednoduchém grafu.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části práce byly shrnuty poznatky z oblasti teorie grafů. Dále byly podrobně

rozebrány tři základní algoritmy hledání nejkratších cest v grafech, konkrétně Bellmanův-

Fordův algoritmus, Dijkstrův algoritmus a Floydův algoritmus. Poznatky z této části jsem

využil při implementaci aplikace. Teoretická část práce společně s vytvořenou aplikací

by měla čtenáři pomoci tyto algoritmy pochopit.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit aplikaci, která umožní vytvářet grafy,

zobrazovat jejich vlastnosti a především dokáže vizualizovat průběh algoritmů hledání

nejkratších cest na grafech. Tento cíl byl splněn. Aplikace umožňuje vytvoření a editaci

grafů velmi intuitivně s pomocí myši, dále umožňuje zjišťování vlastností grafů a dokáže

vizualizovat průběh Bellmanova-Fordova, Dijkstrova a Floydova algoritmu. Zobrazovat

jednotlivé kroky algoritmů umí aplikace ve dvou režimech, automaticky v daných

intervalech nebo je může ručně ovládat uživatel. To vše aplikace dokáže v jednoduchém

a přehledném uživatelském prostředí.

Protože byla aplikace navržena s důrazem kladeným na možnost budoucího rozšíření,

může být jednoduše obohacena o možnost vizualizovat i další zajímavé algoritmy teorie

grafů a jiné funkčnosti.
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