Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Tomáš Havránek, Bc.
Téma práce: Vizualizace hledání nejkratší cesty na grafech

Cíl práce: Cílem diplomové práce je vytvoření grafického editoru, který umožní hledání

nejkratší cesty na grafech několika různými algoritmy (Dijkstrův, Floydův
a Bellman-Fordův).

Slovní hodnocení:
Diplomantem uplatněné metody (příslušející navazujícímu magisterskému studiu) v diplomové práci:

Vývojové prostředí Microsoft Visual Studio 2008. .NET Framework verze 2.0 a C# 2.0. NET Framework verze 3.5
a C# 3.0.

Popis obsahu diplomové práce:

V teoretické části jsou shrnuty pojmy teorie grafů a popsány základní algoritmy hledání nejkratších cest na grafech.
V další části jsou analyzovány požadavky na aplikaci. Následuje část věnující se implementaci a popisu programu.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému:

Práce je doplněna o CD, obsahující grafický editor pro editaci grafů, vizualizaci průběhu jednotlivých algoritmů.
Aplikace byla instalována a spuštěna. V grafickém editoru bylo na několika příkladech ověřena správnost
naprogramovaných algoritmů. Diplomová práce obsahuje kapitolu Popis a ovládání aplikace.

Naplnění cíle práce:

Teoretická část je velmi dobře zpracována a je vhodně doplněna o příklady jednotlivých algoritmů v pseudokódu.
Diplomant přehledně popsal již realizované dostupné aplikace a v tabulce (str. 34) porovnal jejich vlastnosti. Provedl
zdůvodnění použití programovacího jazyka C# a uvedl pro jaký operační systém je aplikace vhodná. V implementační
části má souhrnný popis použitých tříd včetně UML diagramů.

Grafický editor umožňuje vytvořit graf, zobrazit jeho vlastnosti a vizualizovat průběh algoritmů.

Diplomant vytvořil práci sám a zadané cíle splnil.

Logická stavba, srozumitelnost, jazyková a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je
v požadovaném rozsahu. Práce má velmi dobrou grafickou úpravu.

Po stylistické stránce nemám k práci žádné připomínky.

Dotazy a připomínky k DP:

Jaké datové struktury byly použity v DP?

Jaké jsou možnosti rozšíření aplikace?
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